Ex septuaginta quinque casibus igitur (quorum triginta unus cum lesione thalami optici) duo erant tantum ubi thalamus opticus aut lobus posterior cerebri fuerit laesus ubi defuerit brachiorum paralytica ulla affectio. Illi duo vero casus fusius expositi non sunt, ita ut scire non possumus an lobus posterior tantum laesus fuerit, aut quem thalami locum laesio affecerit, qualisve fuerit. Homogenum enim organon nullomodo thalamus est, ex nostris quidem hic non relatis in caviis experimentis patet, tertiam ejus partem superiorem non visibilem in corporis motus habere influentiam, inde stratum venire, cuius ablatio paralysin cruciatam extensorum manus efficit, ita ut cavia, thalamo optico hic usque stratatim ablato, motus nullo modo perturbatum ostendebat, sed pes anterior oppositus, nonnullis passibus confectis non amplius vola manus sed retorsa manu incessit. Tali modo animal aliquid spatii confecit, cum retorsio manus usitato habitui cesserit, sed pede ulterius levato, iterum

*) Nota. Hic errorem typographicum corrigere mihi permisi. In quarta enim editione Andralii hic etiam dicitur, „membre thoracique“ (Clinique tom. V. pag. 345).

reflecteretur. Perspicue videbatur relaxationem adesse extensorum manus. In cuniculis manus motus minus liber est, et in motu magis ab antibrachio regitur, sed in his etiam in *statu quietis*, sectione thalami optici, insolita manus oppositae volae versus antibrachium levis flectio observanda est.

Itidem infimae basi thalami optici, cui forte non aliae, quam a corporibus striatis exorientes, propriae sunt fibrillae non esse in motus corporis actionem, probabile est. An duobus casibus supra dictis forsan una harum partium affecta, an morbus forte pseudoplasma solum lente progressiens fuerit, affirmare non possum.

Si pro certo habeamus plurimas vegetationis alterationes internarum cerebri partium, a vegetationis fornicibus, i.e. locis vasorum copiosissimis, profisci, thalami igitur morbos, a plano superiori et interiori deorsum se expandere, mirandum valde erit, plurimas ex talibus morbis procedentes brachii contracturas et paralyses constanti digitorum in volam manus, et inde manus in antibrachium inflexione ordiri. «Une flexion de la main gauche sur le poignet, due plutôt à la paralysie des extenseurs, qu'à la contracture des fléchisseurs» ut Andral quodam loco dicit. Talum initium supradictis in casibus observandi frequentissima est occasio et optime cum resultato nostrum in caviis experimentorum modo relato convenit.

Antequam de temporis spatio tractabimus, quo animalia, crure cerebri intersecto vivere possint, quaeque sit mortis ratio, nonnullae praelusiones de alterationibus vegetationis sectionem nervorum consequentibus, antemittendas mihi esse judicio. Quae observationes, quamquam non omnes quidem novae, tamen ut diuturnorum laboriosorumque experimentorum fructus erunt tradendae, quae, experimenta terminata nondum censens, summatim modo meis lectoribus offere audeo. Nunc quasi dogmatica expositio praecipuorum universalium inventorum sola expediet.

Sanguinis vasa mihi, cum multis aestumatissimis experimentatoribus consentienti, aliquam, in nervorum integritate sit seam, angustandi facultatem habere videntur, et sic ut sphincteres, siquidem regularis sit innervatio, constanter in statu sunt mediae contractionis, qui non statim sectione nervorum confecta cessat, sed tunc primum, cum excitabilitas tennissimorum nervorum muscularorum sit extincta. Hujus cessatae contractionis consequentia est capillarium dilatatio, quae necessario circulationis atque secretionis inaequalitates, circulationis retardationem, localemque saepe obstructionem, exsudationes plus minusve consistentes afferet, et per diversas gradationes statum determinat eum, qui *chronicae inflammationis* nomine cum morbo genesi et essentia omnino heterogeno congregatur, *acuta nimium inflammatione*; contra multa variaque practiceae medicinae indicia, quae pro *chronica inflammatione* (*stasi neuroparalytica*) excitantia, pro acuta vero narcotica, et praecipue summum narcoticum vasculorum, venae sectionem antiphlogisticam, requirit. (Primam ideam rationalis conceptionis de vasorum sanguiferorum ad nervos relatione, sine dubio ingeniosissimo *Henle* debemus, sed quoad ejus applicationem ad phaenomena physiologica explicanda, experimentis et speculatione ab eo differre inductus sum, et inter omnes experimentatores maxime cum *Budgeo* convenio).

Nervorum gangliis praeditorum id proprium est, ut eorum sectio multo celeriorem efficiat paralysin capillarium ad eos pertinentium, quam alii, ex. gr. extremitatum nervi, id possunt. Quae quidem temporis differentia est maximi spatii.

Nota. Ranae quorum plexus lumbalis caute secatus, quaeque quam curatissime ab omnibus externis influentiis adventitiis defenduntur, et modice aqua humectantur, calidore tempestate duos tresve menses conservari possunt, neque ullae graviores vegetationis alterationes in pedibus

apparebunt. Cum autem intactis quidem peritoneo magnisque abdominis vasibus, nonnulla ganglia abdominalia extirpareris, quindecim post diebus jam alterationes apparebunt, quae scholae post sermone *Peritonitis, Ascites, Enteritis* nominandae essent, quaeque brevi tempore mortem afferunt. Venter saepe supra modum intumescit. Hic quoque anni tempus maximi pro vita praeservanda momenti esse videbatur. Consequentiae trigemini et vagi in mammaliis sectorum notae sunt. Cuniculorum canumque primum et secundum ganglion pectorale sympathici extirpavimus, neque animalia, initio vehementibus cordis pulsationibus affecta, unquam plus triginta sex horis vivebant. Autopsia inveni pericardium vasis dilatatis injectum, et liquore permulto maxime expansum et dilatum. Liquor virescens in canibus, flavescens in cuniculis erat. Et ei flocculorum albuminosorum magna copia innabat, concretiones cordi adjacentes, praecipue versus ejus basin, ubi bis in canibus magnorum vasorum orta concretione solida fibrino-albuminosa inter se conjuncta reperi. Haec phaenomena nunquam defuerunt, si bina ganglia pectoralia superiora cum ultimo colli extirpaverim. Dominus *Bernard de Villefranche* physiologiae professor parisiensis, jam ante me eadem reperit in eodem experimento, fortuite facto, ut viva voce mihi communicare afficiose voluit, (Objectum mihi fuit, me in his experimentis pericardium forte attigisse, in cuniculis vero, in quibus pluries ea perpetravi, hoc fieri nullo modo potest, in canibus autem talis attactus ad summum in minimi spatii loco accidere potuisset, quoniam insolita ea phaenomena totum pericardium pervaserint, et perspicuissima fuerunt in magnorum vasorum exortu, ubi certe attactus nullus fuit.)

Si autem nervi gangliis praediti cujusvis sectio ita fiat, ut incisionis locus ante ganglion incipiat i. e. inter ganglion et centra cerebrospinalia, eo facto alterationum processus tardabitur, quamvis multo jam illo erit celerior, membrorum nervorum sectione effecto.

Nota. Quibus hanc postremam adjuvarem sententiam experimenta, hucusque a me facta, minime omnium quidem sunt copiosa vel perfecta, pauca tamen ad eam defendendem jam extant. Nervum quintum aliquorum animalium secuimus, inter cerebrum et ganglion Gasseri. (Quo accuratiorem facias operationem, rodentibus *minoribus* ad hoc utaris) et, ita ut *Magendie* et *Longet*, oculi nutritionis laesionem multo quidem leviorem invenimus, comparativis autem experimentis eo inducti sumus, ut illam laesionem non qualitate ab ea, qui solitam sequitur trigemini sectionem, differē judicemus, sed longe tardiorem tantum. Animalia tali modo operata, tertio vel quarto die idem leve initium interioris corneae anguli albidae turbidationis, quam illa solita operatione affecta secundo jam exhibent die, octavo die illorum cornea animalis, usitato modo operati, quarti diei corneae similis erat. Sed hucusque non satis diu observare potuimus quam ut omnes alterationes eadem constantia ac in aliis percepissemus, non satis diu enim vixerunt animalia. Anastamoticis filis ex plexu carotico ad ganglion Gasseri profeetis his in phaenomenis aut exiguisimam aut nullam*) inesse actionem, argumentis validioribus probare speramus. Duo sola experimenta nervum vagum spectantia hueusque habemus, supra ganglion secundum enim bis a nobis sectus est, sed non ignari sumus, probandi vim his experimentis non esse magnam, ob multifariam varietatem „*pneumoniarum*“ sic dictarum ex ejus sectione nascentium. Majore autem pretii experimenta collegimus in ranarū nervos abdominales. Haec animalia post sectionem radicum spinalium nervi sympathici quater tempus vivere possunt (et singulis casibus diutius), quam post gangliorum sympathici ipsorum extirpationem.

Nullo modo a me praetermissum est, nostro tempore tentatum fuisse, omnia illa phaenomena ad defectum exertionis partium paralyticarum reducere, imo vel ad ab-

*) Nullam in cuniculis, exiguisimam forte in canibus et caviis.

stractum quoddam tale, qualia in hodierna physiologia, quaecumque contra arguat germanica philosophia, passim adhuc reperiuntur, ad *defectum* scilicet *vis resistendi*. Haec autem est ontologica essentia, materia carens, secum ipsa pugnans, ipsamque se destruens; si enim vis et materia hic una et eadem sunt, aut, si vis in materia ipsa tantum fundatur, tunc cum vis alteretur, materia alterata jam esse debet, cum *vis resistantiae* sola est a materiali particulorum dispositione resultatum, materialium partium alteratio *prior* esse necesse est, nec per vim est explicanda.

Bene vero intelleximus, contra talismodi objectionem Magendii experimentum, musculum orbicularem palpebrarum paralysi afficiendum, quam nulla corneae turbidatio secuta est, sufficere non posse. Quintum itaque cuniculi nervum secuimus, palpebrarumque tenui et stricta sutura alteram alteri admovimus, quatuor post diebus completa erat corneae turbitudo. Sed eo experimento, ut nunc video, nondum est illa objectio via experimentali expedita quod nempe fieri potuerit, ut oculus a suis ipsius secretis esset corrosus, et ita plus, quam lacrymarum alterationem post quinti sectionem notavi. Alia experimenta hoc spectantia mihi adhuc sunt facienda.

Quod ad defectum exercitationis attinet, non intelligimus, quomodo alia alteratio hac ratione explicaretur, ac muscularum maceratio. Infiltratio autem, gangraena, ulceratio hoc nullo modo explicantur. Per actionem cuiusvis contractionis muscularis, nonnullarum capillarium compressio momentanea efficitur, inde sequitur stagnatio momentanea, quae maximi pro nutritione erit momenti, inde magna exercitatione supra modum substantiae augmentatio, atque contractione musculari tota deficiente, musculi extenuatio relativa.

Jam ad propositum redeamus et videamus, quanam ratione observationes a nobis allatae ad id se accomoden.

Budgé et *Valentin* in lucem protulerunt observationes, quae quarundam cerebri partium in intestina, genitalia et

uropoëtica organa influentiam palam faciunt motoriam. Haec memoranda inventa physiologica ratione demonstrant, nervi sympathici ganglia vias esse transitorias pro centralium organorum in abdominis intestina actione. Si solis his inventis illi viri essent exornati, satis essent quibus nomina eorum in physiologiae et medicinae annalibus meritissimae illustrata memoriae omnibus temporibus proderentur. Illa inventa nos vero prorsus confirmata reperimus, sed paucitas nostrorum experimentorum nondum sufficit, quibus singularum cerebri partium in certa abdominis organa actio pro certis localitatibus determinaretur, nondum eo pervenire potuimus altius, ut ex. gr. quam a medulla oblongata et ultra stomachi motus efficeremus, quas Budgé a corporibus striatis excitavit. Ut cunque se res habet, constat, ganglionum vis motoria ab encephalo regi.

Si autem, ita cogitavi, ganglionum nervi omnia vel partim a certis cerebri partibus reguntur, tunc harum cerebri partium laesio aliquo post tempore iisdem sequetur phaenomenis, ac nervi inter ganglion et radicem sectio, eaque animalia, quae tales operationem viva discessunt, ut inflammationem traumaticam ab eo exoriendam silentio praetermittam, necessario organorum alterationibus perebunt, quae ganglii extirpatione nascentur. Atqui experiendo novimus, quandocumque inflammatio traumatica in cerebro nascitur, eam vix locum directe percussum exceedere, si que physiologi, qui ad mortis explicationem post alicujus cerebri partis sectionem, inflammationem accerserunt, cum summo labore, praeter quandam griseam rammolitionem valde circumscriptam, aliam quamlibet caeterarum cerebri partium remotarum alterationem exhibere non posse. Inflammatio in cerebro, qui ut inquit *Sæmmering*, organon est, sanguine tam pauperum, nunquam ita per se ipsa se extendet, ut partes pro vita indispensabiles, aut ullam partem non directe instrumento attactam, invadere possit. Si autem aliqua cerebri pars, ut quibus nunc versamur, thalami

optici et crura cerebri, nervis praestat intestinalibus, post illius partis sectionem talibus alterationibus perebit animal, quales sunt gastro enteritidi auctorum analogae, et cum gastroenteritidi chronicae vel neuroparalytiae sunt identicae. Hanc autem meam conclusionem experientia confirmavit.

Animalia optime nutricata, quibus ipse quotidie potum dabam, constanter octavo vel nono die post thalami vel cerebri cruris sectionem mortua sunt. Postquam aliquod dies laetissime vixerant, tertio vel quarto die excrementa plus solito pituita induita, magis magisque humida se monstrabant. Sexto vel septimo die affectio manifesta fuit, excrementa sanguine, saepe non pauco, infusa, in quo globuli videbantur. Substantiae in quaqua defaecatione postremo editae, saepe fuscorubrae erant per sanguinem imbutam. Animal postremo (septimo vel octavo die) cibis omnino fastidit, sitis, quae initio augere videbatur, quiescit. Urina, quae in cuniculis bene valentibus plurime alcalino modo reagit, neutra et inde acida evadit, saepeque albuminis exhibet vestigia. Haec urinae aciditas certum mihi est indicium animal non amplius viginti quatuor vel triginta horas victurum. Inde a quarto vel quinto die in omnibus abdominis regionibus, si tangitur, fortis interior strepitus (gargouillement) auditur, constanter etiam animal octavo vel nono die cum convulsionibus et tetano moritur. Hic cadaveris cuniculi autopsiam referram, calido adhuc corpore obducti, cuius thalamus opticus sinister octo abhinc diebus secatus erat. Antopsiae post anteriora experimenta eadem praebuere phaenomena.

Laesio erat in thalamo, una linea ab ejus extremitate posteriore, ubi in crus cerebri ineat, remota. Ita erat profunda ut transverse totum thalamum secavit. Margo ejus inferior a basi cranii formata est et altitudine erat linearum duo et dimidiae. Rammolitio grisea circa marginibus minime erat extensa, et cerebri membrana hoc loco

non erant alterata. Sed supra lobum cerebri anteriorem arachnoidea paucillum injecta mili visa est. *Laryngis* mucosa pluribus locis injecta est, singulis locis quoque parvae ecchymosae sub membrana mucosa visae sunt, sed mucosa ipsa nec solito mollior nec crassior erat. Trachea et brouchiae, usque ad eorum ramificationibus, idem sparsis locis rubore roseo erant, qui praecepit spatiis intercartilaginibus visibilis erat. Mucum quantitate mediocriter tantum continerunt et pulmones ubique erant permeabiles. Alia sunt encephali organa qui multo majorem habent in pulmones influentiam et alterationes in iis provocant sectioni nervi vagi analogae. *Ventriculi* pars pylorica nihil offerabat, quod memorandum esset. Sed *cardia*, *Saccus coecus* et ventriculi pars media membranam mucosam rubram vel roseam et molliorem offerabant. Haec rammolito multis locis etiam profundiora ventriculi membrana, usque ad telam cellulosam, qui musculosam membranam ab involucro peritoneali separat, affectasse visa est, et aliis in punctis latitudine trium vel quatuor linearum membrana mucosa et subjacens tela cellulosa in detritum nigrum, facillime contritu mutata se ostendebat. Haec massae nigrae facillime ab ventriculo se separabant et multae substantiae cibariae, a ventriculo ammotae adhaeserunt. Maculae nigrae formabant, jam externe per membrana intacti ventriculi videnda. Nonnullae eorum in transitu coloris erant adhuc fuscescentes vel rubescentes. Duodenum mucum flavidovirescentem maxima quantity continebat et mucosa ruborem insolitum non exhibuit. Jejunum initio fortis rubore punctato, qui proculdubio in villis solis residebat; mucosa erat rammolita, nonnullis locis tunicae quoque subjacentes, ita ut intestinum facillime rumperetur. Post longitud. 6 pollicum rubor fortis diminuebat, et singulis locis tantum sparsis fortis injectio apparebat. Ileum initio membrana mucosa ramollita, cum

forti rubore, versus finem rubor et ramollitio magis magisque diminutae erant. Memorandum est, glandulas Peyeri non multum esse alteratas, multae erant rubore roseo, sed nullomodo tam inflatae et volumine auctae, ut in aliis intestini affectionibus saepe visae sunt.

Coecum et Appendix vermicularis membrana mucosa rubra, sed non ramollita. In coeco praecipue erant mucosae duplicaturae (Valvula Kerkringii intestini crassi) quae fortis injectionis erant sedes. Colon parte sua media, et praecipue haustris, jam externe ruborem ostendebat mucosae, interne erat rubore intensivo et homogeno coerulecente cum membrana mucosa rammolita et incrassata, et mucum sanguinolentum continebat. Versus finem rubor erat mediocris tantum, et rectum singulas ramificationis vasculosas solas offerabat. Coli alterationes, quae semper sunt fortes, nunquam ita considerabiles quam hoc in casu reperi.

Hepar contactu est granulosa et contritu est, statu sano facilior. Inter ejus lobulis substantia flavidogrisescens est deposita qui multis in locis adspectum ei dat mormoreum. (Haec alteratio saepe deest.) Bilis abundante quantitate et solito obscuriore colore. Lien non erat alterata. Glandulae mesenteriales volumine auctae et transversali sectione massam griseorubescensem molliorem continent. (Haec etiam alteratio saepe deest.)

Ambi renes non multo volumine sunt aucta, sed tota eorum substantia sunt rubore obscuro, facies externa corticalis minus laevis est quam in statu normali et locis sparsis nonnullis aliquid grisescens appetet.

Vesica urinaria normalis est et forte dilatata ab urina albuminosa. Ductuum seminiferum membrana mucosa rubra.

(In foeminibus Tuba membrana mucosa forte injecta et frequentibus ecchymosis sub epithelio et in mucosae substantia). Ganglia partis abdominalis nervi sympathici

normalia videntur. (Singulo in casu plurima eorum turgescens, griseorubescens et solito molliora reperi).

In multis arteriis et venis mesenterii, praecipue. qui intestini partibus affectis correspondent, sanguinem coagulatam reperi.

Haec memoranda sanguinis coagulationem in vasibus mesenterii, tota analoga coagulationi sanguinis in pulmonis vasibus post nervi vagi sectionem, et forma flocculosa et divisa coagulationum cum ea conveniens, constanter adhuc in tribus casibus inveni, quos hac relatione examinavi. Eam coagulationem in animalibus adhuc vivis formari, non solum ex analogia, sed etiam ex hoc demonstratnr. quod animalia semper adhuc calida dissecta sunt.

Has varias lesiones *cunctas* equidem nervorum sectionis consequentias esse *directas* nullo modo arbitror. Imo aliquas ortu secundario esse, probabilius est, quamvis se constanter exhibent. Sed quaenam primariae quaenam secundariae sunt, directis dissectionibus comparativis post eamdem laesionem nondum exploravi. Sed multis aliis experimentis mihi notissimum est, sanguinis stagnationem in vasibus intestinalibus causam praebere posse multarum in aliis organis stagnationum, ut loco suo via experimentali demonstrayi.

Utrum, nec ne, in sede horum sanguinis stagnationum constans se exhibeat differentia, prout dextrum vel sinistrum cerebri dimidium laesum sit, ob paucitatem experimentorum a me factorum hucusque determinari non potest (undecim tanta feci experimenta in crus et thalamo ubi viscerum status exacte examinatus est.) Omnia fere mea experimenta in sinistro feci latere, cum dextera manu, ea cum firmitate, qna ad operationes tam difficiles opus est, uti non possim.

Si quis velit, has laesiones solum a cessatione motus parietum intestinalium, crurum cerebri sectione nata, atque ob eorum contentorum in iis stagnatione, exortas esse, is meninisse debet defaecationem usque ad diem mortem ante-

cedentem solito more se habuisse Alias contra cerebri laesiones vidi, quibus factis, mox animalia cibo se abstinebant, constipatio accidit, hic in toto intestino tenui magna quantitas liquoris flavidus virescentis se cumulabat. Animalia autem, quae ut complicationes vitarem, secundo et tertio jejunii die necavi, exiguisima injectionis intestini exhibuerunt vestigia. Valentin (vide Repertorium) cadaveris status persimilis, post cerebri commisurarum sectionem mentionem facit. At si hoc secretum esset pro intestinis irritans, jam plura et exquisita inflammationis signa post duarum dierum retentionem se exhibere deberent.

Praeterea notum est, *Valentinum* et, ut credo, alium physiologum experimentis inductos esse, nervi trigemini radicis in duodenum actionem affirmandi motriam. Quae experimenta equidem non repetivi, sed jam adverteram, in cuniculis et caviis, quorum complete sectus est nervus quintus, quique octo vel decem post diebus mori solent (siquidem nervi regeneratio nondum incepta sit) nullam mortis causam aliam reperiri posse, ac quandam enteritidem, supra descriptae similem, quae vero duodeni finibus restringitur et jejunii nonnullis portionibus (glandulae mesenteriales simul singulis casibus patiuntur). Nervi inflammationem se ad cerebrum non propagare oculis cernimus. Lesiones sectione in sensuum organa effectas mortis causam non esse, per se intelligitur, et clarius fit eo, quod mors etiam post dictum tempus illis accidit, ubi nervi radix inter cerebrum et Gasseri ganglion est secta, sensuumque organorum laesiones adhuc rudimentariae erant. Sanguinolenta excrementa hic non occurunt, cum colon non patitur.

Permaga est quantitas experientiarum pathologicarum, quibus cerebri actio in intestinum, quam modo egimus, confirmatur omnesque illae praecipue hic notandae sunt, quae ad sympathiam inter cerebrum digestionisque organa afferebantur.